潮州市农业农村局文件
潮农(2021J 153号

关于印发〈潮州市新一代“潮州老农”认定工

作方案〉的通知

各县区农业农村局:

为促进潮州新一代农人传承“潮州老农”的农业工匠精神,

发挥新时代农民在促进我市乡村振兴发展中的重要人才支撑作

用,我局制定了《潮州市新一代“潮州老农”认定工作方案)) ,

现印发给你们,请认真贯彻执行。

-1-

潮州市新一代“潮州老农”认定工作方案

“潮州老农”是一个光荣的称呼,是农耕文明的创造者,是潮

汕农耕文化的代表者,更是我们粮食的守护者。为促进潮州新一

代农人传承“潮州老农”的农业工匠精神,发挥新时代农民在我

市乡村振兴发展中的重要人才支撑作用,我市结合实际,制定本

认定工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻落

实习近平总书记关于推动乡村人才振兴的重要指示精神,坚持聚

焦我市乡村振兴和现代农业发展人才需求,打造一批精勤、自信、

求变、奉献的农业技术能手。

二、认定范围和名额

(一)认定范囤

新一代“潮州老农”认定范围为在农业生产经营一线,应用

技能突出、示范带动作用明显、群众认可度较高,为当地农业经

济发展和农民增收致富作出突出贡献的技术骨干或行家里手以

及涉农企业、合伟社证,家庭农场等农业经营主体中具有专业技术

才能的体制约决胁。’.J'
1品地 l.,

〈二〉推荐名额'"伽

推荐名材冉具体数声由推荐单位根据认定范围及条件确

定。

- 2 -

三、认定条件:

(一)政治素质过硬,热爱祖国,拥护中国共产党领导,品

行端正,无违法犯罪,无重大责任事故,未被列入失信执行人名

单。

(二)工作业绩突出。长期推广农业生产技术,深入生产一

线开展服务,有丰富的生产经验或在农业某一领域作出了突出贡

献。

(三)示范带动辐射广,能充分利用自身技术优势,积极开

展农业先进技术示范、推广应用。

(四)具有一技之长,在涉农行业的生产、加工、储运、经

营以及农产品电商等方面业务技能熟练,有一定的影响力。

(五)参加过高素质农民(新型职业农民)培育并结业的新

型农业经营主体带头人、农业经理人,或者通过广东省认定的农

村乡土专家。

四、认定程序

(一)申报人填写“潮州市新一代4潮州老农’申报表

由所在单位(或村委会)盖章后纸质材料(包含佐证材料)报送

至县区农业农村局汇总。

(二)县区农业农村局审查推荐。县区农业农村局对申报材

料进行审查,填写审查意见,盖章后纸质材料(包含佐证材料)

报送市农业农村局。

(三)市农业农村局认定。市农业农村局对申报材料进行审

核,对符合条件的申报人开展认定并颁发新一代“潮州老农”荣

- 3 -

誉证书。

五、有关要求

(一)加强组织领导

开展新一代“潮州老农”认定工作是加强农业基层人才队伍

建设的有力举措,各级农业农村部门要高度重视,切实加强组织

领导,指定专人负责,做好宣传发动、加强沟通协调,认真抓好

落实。

(二)加强技术培训

乡村振兴关键是人才振兴,农民的担当作为和主观能动性是

推动乡村振兴的内在动力。通过采取就地培养、吸引提升等方式,

加大投入、整合资源、创新方式,分层次、分类别培育有文化、

懂技术、善经营、会管理的高素质农民队伍。

(三)广泛舆论宣传

广泛开展“潮州老农”认定的宣传工作,充分利用各类宣传

平台对“潮州老农”开展宣传。一是通过多种形式加强政策宣传,

增强潮州新一代农民建设美好生活的信心,营造全面推进乡村振

兴的浓厚氛围。二是做好先进典型宣传,讲好“潮州、|老农”新故

事,宣传“潮州老农”新典型,表彰“潮州|老农”新实事,把“潮

州老农”这个品牌把它打造好,把它擦亮,真正形成我们潮州|乡

村振兴一个响当当的人才品牌。

-4-

附件1 :

潮州市新一代“潮州老农”申报表

申报人所在单位(或村委会) :

女生 名 J性 别

出生年份 手机号码

职 务 职 称

身份证号 通讯地址

口水稻口薯类口荔枝龙眼口柑桔橙袖口香蕉口菠萝

专长领域 口芒果口蔬菜口茶叶口家畜口家禽口水产口中药材

口油料口花卉口蚕桑口其他

具体专长

主要业绩

(在农业生产经营中有什么专业特长?取得了哪些成效?获得了何种奖励荣誉?曾

在哪~』媒体宣传报道过? )

- 5“

本人所填内容真实客观,愿意承担相应法律责任。

本人承诺

申报人签名:

年 月 日

所在单位

(或村委

会)审核

意见 负责人签字: (盖章)

年 月 日

县区农业

农村局

意见
负责人签字: (盖章)

年 月 日

市农业农

村局意见

负责人签字: (盖章)

年 月 日

-6-

川l

附件2:

潮州市新一代“潮州老农”推荐汇总表

报送单位(盖章) :

- 7 -